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Exportaciones por Aduana San Luis. Año 2024 

 

Cuadro 1 

 

 

 

 
 
 

 
 
  

Gráfico 1 

 

 
 

 
Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

1° Trim  2024 19.826.782 56.891.960 583.230 77.301.972 

1° Trim  2025 22.565.509 39.246.575 1.119.879 62.931.963 

crecimiento % 13,81 -31,02 92,01 -18,59 



 

Cuadro 2 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

Gráfico 2 

 
 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

1° Trim  2025 22.565.509 39.246.575 1.119.879 62.931.963 

Participación % 35,86 62,36 1,78 100,00 



Los principales productos exportados. Primer trimestre Año 2025 
 

Cuadro 3 

Producto FOB U$S % % acumulativo 

Carnes frescas refrigeradas o congeladas 17.620.463,76 28,00 28,00 

Papel, cartón y manufacturas 11.297.169,19 17,95 45,95 

Resto (aceitunas, duraznos conserva. y jugos) 6.243.736,19 9,92 55,87 

Materias plásticas artificiales 4.598.896,68 7,31 63,18 

Resto (harinas, prod. de molinería) 4.356.560,95 6,92 70,10 

Productos fotográficos y cinematográficos 3.210.260,75 5,10 75,20 

Resto de manufacturas de origen 
agropecuario 3.019.725,00 4,80 80,00 

Preparación en base a harinas, cereales 2.129.372,45 3,38 83,39 

Resto (azúcar) 1.900.789,85 3,02 86,41 

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 1.450.799,26 2,31 88,71 

Resto de residuos alimenticios y preparados 
para animales 1.268.170,68 2,02 90,73 

Grasas y aceites 1.069.495,04 1,70 92,43 

Resto (semillas, soja, girasol, maní) 867.396,51 1,38 93,80 

Aceros especiales 653.584,96 1,04 94,84 

Extractos curtientes y tintóreos 647.104,02 1,03 95,87 

Resto (bebidas y vinos) 490.136,43 0,78 96,65 

Partes y piezas de vehículos y tractores 376.615,80 0,60 97,25 

Pasta de papel 273.917,44 0,44 97,68 

Aceite de maíz 260.640,90 0,41 98,10 

Aparatos y dispositivos para calentado, 
cocción de material  214.028,95 0,34 98,44 

Otros productos 983.097,79 1,56 100,00 

Total Exportado 62.931.963 100 100 

 

 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. Primer trimestre Año 2025 
 

Cuadro 4  

Países FOB U$S % % acumulativo 

Chile 16.508.615,07 26,23 26,23 

Israel 14.028.613,32 22,29 48,52 

Paraguay 9.111.344,68 14,48 63,00 

Uruguay 3.749.876,04 5,96 68,96 

Brasil 2.950.859,94 4,69 73,65 

Países Bajos 1.710.803,50 2,72 76,37 

Bolivia 1.587.612,77 2,52 78,89 

Nueva Zelanda 1.254.244,52 1,99 80,88 

República Federal de Alemania 1.214.151,29 1,93 82,81 

España 1.102.459,84 1,75 84,57 

Perú 1.042.798,84 1,66 86,22 

Italia 952.793,19 1,51 87,74 

Australia 846.209,24 1,34 89,08 

Colombia 686.813,30 1,09 90,17 

Estados Unidos 654.536,63 1,04 91,21 

Otros Países 5.530.230,43 8,79 100,00 

Total Exportado 62.931.963 100 100 

 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



Importaciones por Aduana San Luis – Primer trimestre Año 2025 
 

Cuadro 5 

 

 

 

 

 

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S 
 

Cuadro 6 

Productos (pos. Arancelaria) FOB U$S % % acumulativo 

85414300 5.709.992,22 24,37 24,37 

84799090 3.860.250,56 16,48 40,84 

72283000 1.104.706,77 4,71 45,56 

56031130 917.410,17 3,92 49,47 

22083020 815.965,80 3,48 52,96 

76071990 677.093,73 2,89 55,85 

85042200 666.575,00 2,84 58,69 

29171400 541.194,00 2,31 61,00 

28181090 525.986,33 2,24 63,25 

68042211 
493.184,52 

2,10 65,35 

Otros 8.118.475,37 34,65 100,00 

Total Importado 23.430.834 100 100 

 

 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 

Período FOB U$S CIF U$S 

Total 23.430.834 26.691.539 



 

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S 
 

Cuadro 7 

 

Productos (pos. Arancelaria) CIF U$S % % acumulativo 

85.414.300 6.520.506,27 24,43 24,43 

84.799.090 4.646.427,03 17,41 41,84 

72.283.000 1.214.483,39 4,55 46,39 

56.031.130 1.014.525,10 3,80 50,19 

22.083.020 835.891,80 3,13 53,32 

76.071.990 704.956,15 2,64 55,96 

85.042.200 713.350,74 2,67 58,63 

29.171.400 694.406,25 2,60 61,23 

28.181.090 638.971,91 2,39 63,63 

68.042.211 
547.562,09 

2,05 65,68 

Otros 9.160.458,12 34,32 100,00 

Total Importado 26.691.539 100 100 

 
Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. Primer 
trimestre Año  2025 
 

Cuadro 8 

Países FOB U$S % % acumulativo 

China 13.450.553,43 57,41 57,41 

Brasil 6.201.977,45 26,47 83,87 

Chile 1.215.635,62 5,19 89,06 

Reino Unido 647.353,37 2,76 91,83 

Estados Unidos 316.987,60 1,35 93,18 

República Federal de Alemania 308.351,26 1,32 94,49 

Ecuador 260.973,03 1,11 95,61 

Italia 228.569,39 0,98 96,58 

Austria 171.266,49 0,73 97,31 

Tailandia 155.252,60 0,66 97,98 

Japón 104.481,00 0,45 98,42 

España 101.188,91 0,43 98,86 

Eslovenia 74.685,80 0,32 99,17 

Bélgica 50.543,01 0,22 99,39 

India 47.114,15 0,20 99,59 

Otros 95.901,36 0,41 100,00 

Total Importado 23.430.834 100 100 

 
 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



 

Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S.  
Primer trimestre Año  2025 
 

Cuadro 9 
 

Países CIF U$S % % acumulativo 

China 
15.793.663,01 59,17 54,32 

Brasil 
6.879.290,55 25,77 80,09 

Chile 
1.301.141,03 4,87 84,97 

Reino Unido 
654.389,03 2,45 87,42 

Estados Unidos 
342.736,02 1,28 88,70 

República Federal de Alemania 339.914,84 1,27 89,98 

Ecuador 
267.353,15 1,00 90,98 

Italia 
238.572,36 0,89 91,87 

Austria 
188.263,31 0,71 92,58 

Tailandia 
178.823,13 0,67 93,25 

Japón 
111.952,44 0,42 93,67 

España 
104.410,92 0,39 94,06 

Eslovenia 
79.815,26 0,30 94,36 

Bélgica 
51.982,49 0,19 94,55 

India 
51.254,47 0,19 94,74 

Otros 
107.976,84 0,40 95,15 

Total Importado 26.691.539 100 100 

 
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 

 


	  

